
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМ. А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

28.08.2024 № 632 

 

Об организации профилактической работы 

В МБОУ «СОШ №  2им. А.И.Исаевой  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании ст. 14 
Федерального закона от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры № 1413 от 31.10.2019 «О предоставлении 
информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 
организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказа 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры № 88 от 29.01.2016 «Об организации проведения 
мониторинга адаптации детей-мигрантов», постановления администрации 
города Нефтеюганска № 47-нп от 27.02.2019 «Об утверждении регламента 
межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в сфере выявления 
семейного неблагополучия и организации работы с несовершеннолетними и 
семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной 
жизненной ситуации, на территории города Нефтеюганска» (с изм. от 
29.11.2019 № 204-нп), постановления администрации города Нефтеюганска от 
06.04.2018 № 51-нп «О наставничестве над несовершеннолетними, 
находящимися в социально опасном положении, в городе Нефтеюганске» (с 
изм. от 27.02.2019 № 48-нп),  приказом Департамента образования  и 
молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 15.02.2024 года 
№ 135-п «Об организации профилактической работы в образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной 
политики администрации города Нефтеюганска» приказом Департамента 
образования администрации города Нефтеюганска от 27.03.2024 № 272-п « Об 
учете отдельных категорий несовершеннолетних в образовательной 
организации», с целью совершенствования профилактической работы, 
контроля за соблюдением законодательства в области образования 
несовершеннолетних учащихся образовательных организаций, формирования 
законопослушного поведения участников образовательных отношений, 
предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 



антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения 
причин и условий, способствующих этому, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить: 

1.1.План профилактических мероприятий на 2024-2025 учебный год с 

участниками образовательных отношений согласно приложения 1.  

1.2.Перечень документов, регламентирующих профилактическую работу в 

образовательной организации согласно приложению 2. 

1.3.Порядок учета отдельных категорий несовершеннолетних  в 

образовательных организациях согласно приложению 3. 

2.Назначить ответственными: 

2.1.Савельеву Е.Ф., заместителя директора по УВР, ответственной за 

организацию, координацию и реализацию профилактической работы в 

образовательной организации в соответствии с планом работы на 2024-2025 

учебный год согласно приложению 1. 

2.2.Частухину И.А., Вишнякова Д.А., социальных педагогов: 

2.2.1.за координацию профилактической работы в школе и реализацию плана 

профилактической работы в части своей компетенции согласно приложению 1. 

1.2.2.за предоставление своевременной учетно-отчетной документации по 

профилактической работе согласно формам приложений 2-15 приказа 

Департамента образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска от 02.09.2020 года № 494 «Об организации профилактической 

работы в образовательных организациях, подведомственных Департаменту 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска» 

1.2.3.за оказание методической помощи классным руководителям по 

организации профилактической работы с учащимися (в том числе с 

учащимися, состоящими на различных видах профилактического учета и 

требующих особого педагогического внимания). 

1.2.4.за оказание консультативной и социально-педагогической помощи 

родителям (законным представителям); 

1.2.5. за обеспечение занятости обучающихся «группы риска», находящихся в 

СОП, ТЖС, а также состоящих на различных видах профилактического учета. 

1.3. Тимофееву М.В., Э.Р. Смольникову Э.Р., Кудря О.Ф., педагогов-

психологов: 

1.3.1.за реализацию плана профилактической работы на 2024-2025 учебный год 

в части своей компетенции согласно приложению 1; 

1.3.2.за оказание методической помощи классным руководителям по 

организации работы с учащимися (в том числе с учащимися, состоящими на 

различных видах профилактического учета и требующих особого внимания). 

1.3.3.за оказание консультативной и психолого-педагогической помощи 

родителям (законным представителям); 

1.3.4. за организацию работы «Школьной службы примирения» в 2024-2025 

учебном году. 

1.4. Классных руководителей 1-11 классов: 

1.4.1.за реализацию плана профилактической работы на 2024-2025 учебный год 

в части своей компетенции согласно приложению 1; 



1.4.2.за обеспечение контроля и занятости обучающихся в течение учебного 

года и в каникулярный период, в том числе «группы риска», находящихся в 

СОП, ТЖС, а также состоящих на различных видах профилактического учета. 

2.Савельевой Е.Ф., заместителю директора по УВР, систематизировать работу 

в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» согласно приложению 2. 

3. Частухиной И.А., Вишнякову Д.А., социальным педагогам: 

3.1.Систематизировать работу в соответствии с Федеральным законом от 

24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» в части своей компетенции согласно 

приложению 2. 

3.2.Обеспечить ведение учетно-отчетной документации по профилактической 

работе согласно формам приложений 2-15 приказа Департамента образования 

и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 02.09.2020 

года № 494 «Об организации профилактической работы в образовательных 

организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной 

политики администрации города Нефтеюганска» 

3.3.Организовать работу по закреплению наставников из числа педагогических 

работников за несовершеннолетними, состоящими на профилактических 

учетах.  

3.4.Обеспечить:  

3.4.1.Ежемесячно в срок до 25 числа корректировку Учета в отделе развития 

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 

работы Департамента (кабинет 23). 

3.4.2.Предоставление ежемесячно, не позднее 25 числа, в отдел развития 

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 

работы Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации, согласно 

приложениям 3-5.  

3.4.3.Предоставление ежеквартально, не позднее 25 числа последнего месяца 

каждого квартала, следующего за отчётным, в отдел развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации, согласно приложениям     

6-12.  
3.4.4. Предоставление информации о семьях и детях мигрантов в срок до 10 

сентября и 10 февраля каждого учебного года в отдел развития образования, 
информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 
Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации, согласно приложениям 13, 

15. 

3.4.5.Предоставление информации о занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики в 

каникулярный период, согласно приложению 11 в отдел развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Департамента (metod_ugansk@mail.ru) (по запросу).  

3.4.6.Оказание методической помощи классным руководителям по 

организации профилактической работы с учащимися (в том числе с учащимися 

mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru


состоящими на различных видах профилактического учета и требующих 

особого педагогического внимания). 

3.4.7.Занятость учащихся в свободное от учебы время (в том числе учащихся, 

состоящих на различных видах профилактического учета). 

3.5.Руководствоваться в работе Перечнем документов, регламентирующих 

профилактическую работу в образовательной организации согласно 

приложению 1. 

4.Тимофеевой М.В., Смольниковой Э.Р., Кудря О.Ф., педагогам-психологам, 

классным руководителям 1-11 классов, оказывать содействие Частухиной И.А., 

Вишнякову Д.А.,  социальным педагогам при  планировании и организации 

профилактической работы с учащимися, в том числе состоящими на различных 

видах профилактического учета. 

5. Перышкиной Н.С., Алексеевой Э.Ф., педагогам-организаторам, Прокаеву 

В.В., учителю ОБЗР,  оказывать содействие специалистам школы и классным 

руководителям при  планировании и организации профилактической работы с 

обучающимися, в том числе «группы риска», находящихся в СОП, ТЖС, а 

также состоящих на различных видах профилактического учета.  

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Ф., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 

Директор                                         Н.В. Коротаева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Л.А. Витковицкая 

22 16 45 

В дело 01-08 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 28.08.2023 № 632 

 

 

План профилактической работы на 2024-2025 учебный год 

№п/п Дата проведения Мероприятие Категория 

участников 

Ответственный 

Исполнитель 

03-01-1 "Профилактика безнадзорности и правонарушений (в том числе безвестных исчезновений, самовольных 

уходов, социального сиротства)" 

1 В течение года Выявление учащихся, не 

посещающих или 

систематически пропускающих 

занятия по неуважительным 

причинам, принятие мер по их 

воспитанию и получению ими 

основного общего образования. 

Обеспечение защиты прав и 

законных интересов 

несовершеннолетних. 

Социально-педагогическая 

реабилитация 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении  

1-11 классы Социальный 

педагог Частухина 

И.А. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

2 В течении года 

(по запросам) 

Психологическое 

консультирование 

обучающихся, находящимся в 

трудной жизненной ситуации по 

темам: Тревожность, 

Эмоциональная стабильность, 

Заниженная самооценка, 

неуверенность, кризис дружбы, 

Развод родителей, Конфликт Д-

Р О и пр. 

5-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

3 03.09.-15.09.24 Предупреждение 

безнадзорности, 

беспризорности, выявление 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении. Создание 

базы данных обо всех 

категориях обучающихся и их 

семей. Составление социального 

паспорта школы. Выявление 

детей, не приступивших к 

обучению. 

Классные беседы и инструктажи 

по профилактике 

правонарушений и 

преступлений. 

классные 

руководители  

1-11 классов 

Социальный 

педагог Частухина 

И.А.  

Социальный педагог 

Частухина И.А.  

4 14.10.-18.10.24 Профилактика краж, грабежей и 

воровства. (Лекции, беседы) 

1-5 кл. Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 



5 11.11.-15.11.24 Профилактика употребления и 

распространения наркотических 

веществ. Профилактическая 

лекция: «Вымогательство, о 

недопущении правонарушений, 

административной и уголовной 

ответственности» 

9-11 кл. Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 

6 16.12.-20.12.24 Профилактика вандализма и 

участия в несанкционированных 

митингах. Профилактическая 

беседа: "Последствия 

самовольных уходов из дома" 

7-8 кл. Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 

7 20.01.-24.01.25 Особенности административных 

правонарушений 

8-9 кл. Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 

8 10.02.-14.02.25 Последствия административных 

правонарушений 

5-7 кл. Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 

9 14.04.-18.04.25 Последствия уголовных 

правонарушений  

Встреча по теме: "Закон и 

ответственность" (от игры до 

преступления) 

9-11 кл.  

 

 

8-11 Классы 

Социальный 

педагог Вишняков 

Д.А., Частухина 

И.А. 

Сотрудники ОДН, 

социальный педагог 

10 17.05.25 Школьное Агентство 

"Каникулово" (организация 

летнего отдыха и занятости) 

Буклеты, памятки о том, как 

интересно и безопасно провести 

летние каникулы 

1-11 Классы Частухина И.А. Инспектор ОДН  

03-01-2 "Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании, употребления ПАВ" 

1 Ежегодно  Мониторинг сети интернет на 

предмет продажи или 

потребления ПАВ учениками 

школы. 

1-11 классы Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

2 Ежегодно  МЕДИА-ПЛАНА и 

информационного 

сопровождения 

антинаркотической 

деятельности органов власти и 

общественности города 

Нефтеюганска 

1-11 классы Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

Учителя биологии, 

ОБЖ, социальный 

педагог, классные 

руководители 

3 23.09.-27.09.24 Беседа: « Ненадлежащее 

поведение в быту и на улице», 

«О вреде наркотических 

средств, алкогольных 

напитков», «Защищенности 

антитеррористической 

безопасности»  

8- 11 классы  Социальный педагог  

Частухина И.А. 

инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

4 10.10.-17.10.24 Профилактические видеоуроки 

"Курение, вейпинг и парение" 

Опасность для здоровья. 

«Особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних» 

6-9 классы Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

5 18.11.-22.11.24 Лекция на тему: «Уголовная 

ответственность по ст. 228 УК 

8-10 классы 

 

Социальный педагог  

Частухина И.А. 

Социальный педагог  

Частухина И.А. 



РФ, административная 

ответственность по ст. 

6.10.КоАП РФ, «особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних в сфере 

оборота наркотических 

средств» 

Раздача буклетов и памяток по 

профилактике курения 

электронных сигарет (ЭС) - 

выйпинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-11 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

 15.11.-20.11.24 Тренинг по формированию 

ценностного отношения к 

здоровому образу жизни «В 

здоровом теле – здоровый дух» 

.(В рамках работы ШСП) 

9-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

 01.12. - 15.12.24 Беседа "Разговор о вредных 

привычках"  

День борьбы со СПИДом 

2-4 кл 

 

8-11 классы 

Э.Р. Смольникова  

 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

Э.Р. Смольникова  

 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

 03.02.-07.02.25 Социальное метро "Вредные 

привычки"  

 

Лекция на тему: «Здоровый 

образ жизни. Мы- против 

курения и алкоголя» 

«Особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних в сфере 

оборота наркотических средств. 

5-6 кл. 

 

 

6-9 кл. 

Кудря О.Ф. 

 

 
Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

Кудря О.Ф. 

 

 
Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

7 17.03-21.03.25 Профилактическая лекция: 

"Вред от употребления 

алкоголя. Почему стоит сказать 

НЕТ" 

«Вредные привычки как 

зависимость. Искусство 

побеждать!»,  «О 

законопослушном поведении» 

8-10 классы 

 

 

 
6-7 классы 

Вишняков Д.А. 

 

 

 
Социальный педагог  

Частухина И.А. 

 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

 

 
Социальный педагог  

Частухина И.А. 

 

8 07.04-10.04.25 Акция "Профилактика 

распространения ВИЧ-

инфекции среди подростков. 

Толерантное отношение к 

людям с ВИЧ-инфекцией" 

6-9 классы Вишняков Д.А. Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

8. 19.05-23.05.25 Закон и Ответственность (о 

последствиях правонарушений 

и преступлений) Чем занять 

себя летом? 

Учащиеся 

«группы 

риска» 

Частухина И.А. инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

 

03-01-3 "Обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактика жестокого 

обращения (физическое или психическое насилие, оскорбление, грубое обращение, сексуальная и иной 

эксплуатация) (единые консультационные дни с участием служб и органов систем профилактики, в том числе с 

МБУК «Городская библиотека»)" 

1. 
08.09.2024 

Лекция "О недопущении 

межрассовых конфликтов 
8-11 классы Частухина И.А. 

Инспектор 

Новоселова Е.В. 

2. 

13.10.2024 

Лекция: "Преступления и 

правонарушения, 

ответственность и последствия" 

7-10 класс Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В.  



3. 

18.10.2024 

Лекции "Здоровье и 

безопасность, закон и 

ответственность" 

6-10 класс Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В.  

4. 

10.11.2024 

«Последствия при совершении 

правонарушений и 

преступлений» 

8, 9 классы Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

5. 

10.11.2024 

Лекция: "О мошенничестве с 

банковскими картами, как 

предостеречь себя". 
8-10 класс Частухина И.А. 

Капитан полиции 

уголовного розыска 

по г.Нефтеюганску 

Якушев М.В. 

6. 

16.11.2024 

Лекция на тему: «Уголовная 

ответственность по ст. 228 УК 

РФ, административная 

ответственность по ст. 

6.10.КоАП РФ, «особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних в сфере 

оборота наркотических 

средств» 

9-11 классы Частухина И.А. 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В., о/у 

ОКОНОМВД России 

по г. Нефтеюганску, 

лейтенант полиции 

Гутарчук Е.И. 

7. 

17.11.2024 

Лекция на тему: «последствия 

привлечения к уголовной 

ответственности» 

9-11 классы Частухина И.А. 

Помощник 

межрайонного 

прокурора 

г.Нефтеюганска 

Макачкеев С.А. 

8. 

23.11.2024 

Лекция на тему: 

«Экстемистская деятельность «с 

выдачей памяток 

7 классы Частухина И.А. 
Специалист ЦМИ 

Караченцева Г.Ф., 

9. 

30.11.2024 

Профилактическая беседа на 

тему: «О ненадлежащем 

поведении в школе, на 

переменах и уроках» 

6в, г классы Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

10. 
28.11.2024 

Семинар: "Как уберечь ребенка 

от употребления наркотиков". 
7-9 Класс Частухина И.А. 

инспектор ОДН 

Новоселова Е.В.  

11. 

27.01.2025 

Беседа на тему: "О 

ненадлежащем поведении в 

быту и на улице" 

5-10 Класс Частухина И.А. 
инспектор ОДН 

Михайлова Э.С. 

12. 

17.03.2025 

Недопущение преступлений и 

правонарушений в сфере НОН. 9-10 Класс Частухина И.А. 

Инспектора ОДН 

Караченцева Г.Ф., 

Богомолов А.А. 

13. 

20.04.2025 

Лекция "Правовая 

ответственность за жизнь и 

здоровье человека" 

7-10 Класс Частухина И.А. 
инспектор ОДН 

Богомолов А.А. 

14. 

15-19.05.25 

Классные часы по теме: "Твори 

добро", "Энергия добра и 

позитива", "Мир без насилия и 

жестокости", "Понять и 

простить", "Учимся 

договариваться" 

1-8 классы Частухина И.А. 
классные 

руководители 

03-01-4 "Репродуктивное здоровье, профилактика ранних половых связей, половое воспитание и 

предупреждение ранней беременности несовершеннолетних" 

1. 1 раз в триместр 

Консультации «Несколько 

ответов на конкретные 

вопросы»  

7-11 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Школьный фельдшер 

(по согласованию), 

учитель биологии 

2. 14.10.-18.10. 

Беседы по теме: «Выбор за 

тобой», «Поговорим о 

сокровенном», «Беседы о 

главном» 

8 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Классные руководители, 

учителя биологии 



3. 14.10-25.10. 

Цикл бесед, уроков 

нравственности по половому 

воспитанию уч-ся «Школа 

здоровья. Репродуктивное 

здоровье девушки и юноши» (7-

9 классы) 

7-9 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Учителя биологии, ОБЖ, 

специалисты БУ 

«Нефтеюганская 

окружная клиническая 

больница им. В.И. 

Яцкив» 

5. 25.11-30.11. 

Классные часы, направленные 

на информирование подростков 

об институте семьи и брака, 

профилактику раннего 

вступления в половую связь: 

«Что нужно знать подросткам о 

ранней беременности», «Ранняя 

беременность: причины и 

последствия», «Опасные связи», 

«Методы контрацепции», 

«Гинекологические и 

урологические заболевания» (7-

11 классы), «Про мальчишек и 

девчонок» (5-6 классы) 

9-11 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Классные руководители, 

учителя биологии, 

Специалист центра 

медицинской 

профилактики. 

6. 01.12.-05.12. 

Акция "Во имя жизни" 

(посвященная Дню борбьы с 

СПИДом) 

10-11 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Педагоги-организаторы, 

учителя биологии 

7. 

17.03.-20.03 

Лекции на тему 

"Гигиенического воспитания у 

девочек"  

5-7 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Соц. Педагог, Вишняков 

Д.А., Врач-гинеколог 

Городской детской 

поликлиники № 2  

Герасимова О.В. 

8. 

20.03.-21.03 

Лекции на тему: 

"Репродуктивное здоровье у 

девочек" 

8-11 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Соц. Педагог, Вишняков 

Д.А. 

Специалист центра 

медицинской 

профилактики. 

9. 

27.04.-29.04. 

Профилактическая беседа: 

“Профилактика раннего начала 

половой жизни”, 

“Ответственность и последствия 

вступления в ранние половые 

связи”. 

9-11 классы 
Вишняков 

Д.А. 

Соц. Педагог, Вишняков 

Д.А.,Психолог центра 

мед. Профилактики 

Дрыгина А.В., 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

03-01-5 "Профилактические мероприятия с учащимися, находящимися под опекой, тяжелой жизненной 

ситуации, социально опасном положении" 

1. 22.09.2024 Беседа: « Ненадлежащее 

поведение в быту и на улице» 

6-8 классы Частухина 

И.А. 

инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

2. 09.11.2024 День правовых знаний 5-9 классы Частухина 

И.А. 

инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

3. 15.12.2024 Беседа на тему: "Формирование 

позитивных и личностных 

качеств" 

6-8 классы Частухина 

И.А. 
инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

4. 13-17.02.2025 Беседы на тему: "Мои 

жизненные ценности", "Мои 

цели", "Мои желания и 

возможности" 

5-9 классы Частухина 

И.А. 
классные руководители 

5. 21.04.2025 Консультация для всех 

участников образоваетльного 

процееса по правовым, 

социальным и педагогическим 

вопросам в рамках 

профилактической работы с 

учащимися, находящимися под 

1-11 классы Частухина 

И.А., 

Вишняков 

Д.А. 

социальные педагоги, 

педагоги-психологи. 

классные руководители 



опекой, тяжелой жизненной 

ситуации, социально опасном 

положении  

6. Сентябрь, 

Декабрь, Февраль, 

Апрель 

Консультации для обучающихся 

на темы:1. "Мозаика радости".2. 

"Мои увлечения". 3. "Мои 

страхи". 4."Безопасность в сети 

интернет". "Школа - мой второй 

дом".  

1-2 классы Тимофеева 

М.В. 

Тимофеева М.В., 

педагог-психолог 

7 Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, 

Декабрь, Февраль, 

Март, Апрель, 

Май 

Психологическое 

консультирование 

обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации по 

темам:  

-«Тревожность»,  

-«Эмоциональная 

стабильность»,  

-«Заниженная самооценка»,  

-«Неуверенность»,  

-«Развод родителей»,  

-«Внутриличностный 

конфликт»,  

-«Безопасность в сети 

Интернет»; 

-конфликт детско-родительских 

отношений и т.п. 

5-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф., пеадгог-

писхолог 

8. Сентябрь, 

Декабрь, Февраль, 

Апрель 

Консультации для обучающихся 

на темы:1. "Мозаика радости".2. 

"Мои увлечения". 3. "Мои 

страхи". 4."Безопасность в сети 

интернет". "Школа - мой второй 

дом".  

3-4 классы Фасикова А.М. Фасикова А.М., педагог-

психолог 

03-01-6 "Психологическое здоровье участников образовательного процесса (в том числе профилактика 

агрессивного поведения)" 

1. Октябрь Тренинг конструктивного 

общения подростков. 6-8 кл. (В 

рамках работы ШСП) 

6-8 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

2. октябрь  Классные часы "Умеем ли 

дружить?" 
2-4 классы Э.Р. Фархиуллина Э.Р. Фархиуллина 

3. ноябрь  Классные часы "Волшебная 

страна чувств".  
2-4 классы 

Э.Р. Фархиуллина Э.Р. Фархиуллина 

4. ноябрь Классные часы "Путешествие 

на облаке" 
1 классы Тимофеева М.В. Тимофеева М.В. 

5. Ноябрь-май Уроки психологии. (Тематика 

по запросам классных 

руководителей) 

5-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

6. Март Тренинг "Уверенность в себе". 10 кл Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

7. В течение года  Тренинги по теме: 

«Конфликтология» в классах, 

где есть (замечен) буллинг, 

драки. (В рамках работы ШСП) 

5-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

8. В течение года  Реализация рабочей программы 

"Психолого-педагогическое 

сопровождение детей и 

подростков с девиантным 

поведением"5-9 кл. 

5-9 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

03-01-7 "Профилактика антиобщественных действий (в том числе хулиганство, вандализм, попрошайничество, 

воровство, участие в криминальных группах)" 



1. 

14.10.2024 

Лекция: "Преступления и 

правонарушения, 

ответственность и последствия" 

7-10 Класс Вишняков Д.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

2. 

20.10.2024 

Классные часы на тему: "Когда 

шалость становится 

правонарушением?";  

- «Шалость. Злонамеренный 

поступок. Вандализм» 

4-6 классы Вишняков Д.А. 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Колесник Н.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А., 

классные 

руководители 

3. 
11.11.2024 

Беседа: "Конфликты и пути их 

решения" 
6-10 Класс Вишняков Д.А. 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

4. 

22.11.2024 
«Граффити как одно из 

проявлений вандализма» 
5-11 классы Вишняков Д.А. 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Колесник Н.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

5. 

23.01.2025 Профилактическая беседа на 

тему: «О недопущении 

административных 

правонарушений и 

преступлений» 

Вишняков Д.А. 10 Классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

6. 

27.01.2025 Профилактическая беседа о 

недопущении 

несанкционированных 

митингов и участие в них 

Вишняков Д.А. 9-11 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

7. 10.03.2025 

Лекция на тему: «Особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних», 

«Последствия при совершении 

правонарушений и 

преступлений» 

Вишняков Д.А. 9-11 классы 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

8. Ежеквартально 

Мониторинг сети "Интернет", 

социальных сетей "Вконтакте", 

"Инстаграмм" в рамках работы 

"кибердружины". 

Вишняков Д.А. 1-11 Классы 
Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

03-01-8 "Формирование законопослушного поведения (в том числе профилактика дорожно-транспортного 

травматизма)" 

1. 

04.09.2024-

08.09.2024 

День борьбы с терроризмом. 

Встречи с учащимися по 

вопросам: 

Антитеррористическая 

безопасность, как действовать 

при чрезвычайной ситуации, 

ответственность за ложные 

сообщения, вызов служб, 

недопустимость участия в 

несанкционированных митинах.   

1-11 классы 

Вишняков Д.А., 

Частухина И.А., 

Прокаев В.В. 

Заместитель 

директора 

2. в течение года Радиолинейки по ПДД 

(Ежедневные пятиминутки по 

правилам дорожного движения), 

встречи с инспектором ГИБДД 

(1 раз в месяц по отдельному 

графику) 

1-11 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. , отряд 

ЮИД 

3. 02-15.09.24 Акция "Безопасный маршрут до 

школы", "Пристегни ремень", 

соревнования Безопасное 

1-6 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. , отряд 

ЮИД 



колесо, "Посвящение 

первоклассников в пешеходы" 

4. 07-08.09.24 Родительское собрание по 

вопросам сохранения жизни и 

здоровья детей, безопасности, 

профилактики травматизма 

1-11 классы Администрация 

школы 

классные 

руководители 

5. 

16.11.2024 

Лекция на тему: «Уголовная 

ответственность по ст. 228 УК 

РФ, административная 

ответственность по ст. 

6.10.КоАП РФ, «особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних в сфере 

оборота наркотических 

средств» 

Вишняков Д.А. 9-11 классы 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В., о/у 

ОКОНОМВД России 

по г. Нефтеюганску, 

лейтенант полиции 

Гутарчук Е.И. 

6. 

14.01.2025 

Профилактическая беседа на 

тему: « О недопущении 

административных 

правонарушений и 

преступлений, о надлежащем 

поведении в быту, на улице, в 

школе.» 

Вишняков Д.А. 6-8 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

7. 27.01.2025 Профилактическая беседа о 

недопущении 

несанкционированных 

митингов и участие в них 

Вишняков Д.А. 9-11 классы Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

8. 20-24.03.25 конкурс рисунков "Правила 

дорожного движения" 

1-4 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. , 

классные 

руководители 

9 15-19.05.25 мастер - класс "Сигналы 

регулировщика" 

1-8 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. 

03-01-9 "План совместных мероприятий с органами и учреждениями систем профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних" 

1. 

сентябрь 

Разработка и составление плана 

совместной деятельности ОУ и 

ОМВД по г. Нефтеюганску. 

Сверка и утверждение списков 

учащихся, состоящих на ВШУ и 

учете в ОДН 

1-11 классы Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

2. 
сентябрь 2024г. 

Участие в общешкольных 

собраниях 
1-11 классы Частухина И.А. 

УУП и руководства 

ОМВД 

3. 
ежеквартально 

Анализ состояния подростковой 

преступности в городе, школе 

состоящие на 

учете 
Частухина И.А. 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

4. сентябрь ноябрь 

2024г. 

Проведение дня правовых 

знаний 
5-11 классы Частухина И.А. 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

5. 

Ежемесячно 

Проведение бесед с учащимися, 

родителями и педагогами:  

- по профилактике краж 

свободным доступом,  

- правил безопасности на 

дорогах,  

-формированию позитивных 

личностных качеств,  

-профилактике алкоголизма, 

наркомании, табакокурения.  

1-11 классы Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

6. В течении года Привлечение к спортивно- 1-11 классы Частухина И.А., Инспектор ОДН 



массовой работе учащихся, 

состоящих на 

профилактическом учете ОДН 

классные 

руководители. 

Новоселова Е.В. 

7. 

Ежемесячно, 

согласно графика 

Проведение рейдов с целью 

посещения по неблагополучным 

семьям по месту жительства, 

учащихся «группы риска» 

1-11 классы Частухина И.А. 
Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

8. 

по плану 

Участие в городских 

мероприятиях по профилактике 

безнадзорности, 

беспризорности, 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

6-11 классы Частухина И.А. 

Инспектор ОДН 

Новоселова Е.В. 

03-01-10 "Профилактика экстремизма и формирование толерантной культуры обучающихся, противодействие 

религиозному радикализму" 

1. 

Ежеквартально 

Мониторинг сети "Интернет", 

социальных сетей "Вконтакте", 

"Инстаграмм" в рамках работы 

"кибердружины". 

1-11 Классы Вишняков Д.А. 
Социальный педагог 

Вишняков Д.А. 

2. 

04.09.2024-

08.09.2024 

День борьбы с терроризмом. 

Встречи с учащимися по 

вопросам: 

Антитеррористическая 

безопасность, как действовать 

при чрезвычайной ситуации, 

ответственность за ложные 

сообщения, вызов служб, 

недопустимость участия в 

несанкционированных митинах.   

1-11 классы 

Вишняков Д.А., 

Частухина И.А., 

Прокаев В.В. 

Заместитель 

директора 

3. 

08.09.2024 

Встреча по теме: «О 

недопущении межрасовых 

конфликтов», о недопустимости 

несанкционированных 

митингов и ответственности за 

участие в них 

8-11 классы Вишняков Д.А. 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

4. 

15.09.2024 

Совещание с педагогами по 

теме: «Профилактика 

экстремизма в молодежной 

среде» 

Савельева Е.Ф. педагоги школы 

заместитель 

директора по УВР 

5. 

20-21.10.2024 
Профилактическая беседа на 

тему: «Экстремизм» 
8-10 классы Вишняков Д.А. 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

6. Ноябрь Родительское собрание по теме: 

"Профилактика экстремизма в 

подростковой и молодежной 

среде" 

Прокаев В.В. 5-11 классы 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

7. 

09.12.2024г. 

Профилактическая беседа: 

«Ненадлежащее поведение в 

школе и на улице. О 

недопущении межрасовых 

конфликтов их разрешение!» 

Вишняков Д.А. 4-8 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

8. 07.04.2025г. Лекция на тему: «Сниффинг – 

чем он опасен, его последствия 

на детский организм» Беседа о 

надлежащем поведении в школе 

и на улице, о недопущении 

конфликтов, ссор, драк, о 

толерантном отношении друг к 

другу. 

Вишняков Д.А. 6-9 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 



9 

04-11.05.2025 

Классные часы "Мы за мир во 

всем мире" Вишняков Д.А. 1-4 классы 

классные 

руководители 

10 10.05.2025 Акция "Должны смеяться дети и 

в мирном мире жить!" 

1-11 классы Прокаев В.В. педагоги-

организаторы. 

Прокаев В.В. 

11. 

04.05.25- 20.05.25 

Киноурок "28 панфиловцев" (о 

дружбе народов во время ВОВ) Прокаев В.В. 5-11 классы 

классные 

руководители 

03-01-11 "Профилактика суицидальных явлений" 

1. 01.09.2024 День Знаний «Территория 

счастья» (Посылка счастья, 

счастливые артефакты 

школьной жизни, Оставь свой 

след в истории школы) 

1-11 классы 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

2. Сентябрь Проведение диагностики 

факторов суицидального риска 

по методике Волковой А.Н. 

«Прогностическая таблица 

суицидального риска у детей и 

подростков». (1-11 классы) 

1-11 классы 

Тимофеева М.В., 

Фархиуллина Э.Р., 

Кудря О.Ф. 

Кл. руководители, 

педагоги-психологи 

3. 08.09.2024 Осенний марафон «Счастливы 

вместе»: 

 

Тренинг «Счастливы вместе» 

 

Трениги на сплочение 

«Классная команда» 

 

Деловая игра «Общее видение и 

Кодекс взаимодействия класса»  

 

 

 

10-11 классы 

 

1-9 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

Кудря О.Ф. 

 

Классные 

руководители 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

Кудря О.Ф. 

 

Классные 

руководители 

 

Классные 

руководители 

4. Сентябрь  Классные часы "Я люблю 

жизнь".  
2-4 кл.  

Фархиуллина Э.Р., Фархиуллина Э.Р., 

5. 18.09.2024 Семинар -практикум по 

профилактике суицидов у 

подростков. 

Педагоги Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

6. Октябрь Проведение диагностики 

направленной на выявление 

профнаправленности 

(тревожность,интересы, 

склонности) (9,11 классы) 

9,11 классы Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

7. Декабрь Кл. час "Мир эмоций и чувств" 1 кл. Тимофеева М.В. Тимофеева М.В. 

8. Январь Кл. час "Как здорово жить" 3 кл Тимофеева М.В. Тимофеева М.В. 

9. В течение года Реализация рабочей программы 

"Психолого-педагогическое 

сопровождение детей и 

подростков с девиантным 

поведением"5-9 кл. 

5-9 классы Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

10. В течение года Индивидуальная диагностика 

(по необходимости): 

-изучение акцентуаций 

характера (чрезмерная 

интенсивность или усиление 

индивидуальных черт характера 

человека); 

-диагностика уровня 

тревожности и сниженного 

настроения (субдепрессии); 

-диагностика склонности к 

5-11 кл. Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 



различным формам девиантного 

поведения; 

-изучение межличностных 

отношений в системе «учитель-

ученик», «ребенок – родитель»; 

-изучение ценностных 

ориентаций учащихся, 

антисуцидальных мотивов; 

-диагностика мотивации учения. 

11. Апрель Реализация рабочей программы 

"Всё в твоих руках" 9-е и 11-е 

классы. 

9,11 классы Кудря О.Ф. Кудря О.Ф. 

12. В течение года Реализация Программы 

«Разговоры о важном»,  
1-11 классы 

Классные 

руководители 

Классные 

руководители 

03-01-12 "Профилактика совершения несовершеннолетними вымогательств, а также их виктимного поведения" 

1. 

21-26.09.2024 

Лекция на тему: "Как не стать 

жертвой преступления" 

Частухина И.А. 1-5 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

2. 

19.10.2024 

Лекция на тему: "Преступления 

и правонарушения, 

ответственность и последствия" 

Частухина И.А. 9-11 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

3. 

17.10.2024 

Лекция на тему: "Здоровье и 

безопасность, закон и 

ответственность" 

Частухина И.А. 6-10 класс 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

4. 

10.11.2024 

Лекция на тему: "Особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних" 

Частухина И.А. 9-11 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Частухина И.А. 

5. 

21.11.2024 

Беседа на тему: "О бережном 

отношении к личному 

имуществу, сотовые телефоны". Вишняков Д.А. 1-11 класс 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишянков Д.А. 

6. 

26.01.2025 

Беседа на тему: "О 

ненадлежащем поведении в 

быту и на улице" 

Вишняков Д.А. 5-10 класс 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишянков Д.А. 

7. 

15.03.2025 

Беседа на тему: "Принцип 

Нулевой терпимости" 

Вишняков Д.А. 9-11 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишянков Д.А. 

8. 

март 2024 
Тренинговое занятие "Защита от 

агрессии и стресса" 
Вишняков Д.А. 7-8 классы 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 

Социальный педагог 

Вишянков Д.А. 

9. 

Апрель 2025 

Лекция на тему: "Особенности 

административной и уголовной 

ответственности 

Вишняков Д.А. 5- 8 класс 

Инспектор ОДН 

капитан полиции 

Новоселова Е.В. 



несовершеннолетних" Социальный педагог 

Вишянков Д.А. 

03-01-13 "Мероприятия, направленные на развитие общих знаний и навыков речевой культуры" 

1. 08.09.24 

Акция "Международный день 

распространения грамотности" 

1-2,5-7 классы классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и 

литературы 

классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и литературы 

2. 26.10.2024 "Международный день 

школьных библиотек" 

1-11 классы педагоги-

библиотеккари 

педагоги-

библиотеккари 

3. 21.11.24 

"День словаря (22 ноября)" 

1-11 классы классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и 

литературы 

классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и литературы 

4. 09.12.24- 15.12.24 Киноурок по теме "Этика 

общения" 

5-8 классы классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и 

литературы 

классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и литературы 

5. 08.02.25 День Российской науки 1-11 классы учителя-

предметники 

учителя-

предметники 

6. 17.02.25 Международный день родного 

языка 

5-9 классы учителя русского 

языка и 

литературы 

учителя русского 

языка и литературы 

7. 20-23.03.25 

Всероссийская неделя детской и 

юношеской книги. 

1-11 классы учителя русского 

языка и 

литературы, 

классные 

руководители 

учителя русского 

языка и литературы, 

классные 

руководители 

8. Апрель Букроссинг: "Великий и 

могучий русский язык" 

5-10 классы учителя русского 

языка и 

литературы, 

классные 

руководители 

учителя русского 

языка и литературы, 

классные 

руководители 

03-01-14 "Профилактика идеологии терроризма" 

1. в течение 

учебного года 

Трансляция видеороликов по 

профилактике терроризма 

1-11 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. 

2. 

04.09.2024-

08.09.2024 

День борьбы с терроризмом. 

Встречи с учащимися по 

вопросам: 

Антитеррористическая 

безопасность, как действовать 

при чрезвычайной ситуации, 

ответственность за ложные 

сообщения, вызов служб, 

недопустимость участия в 

несанкционированных митинах.   

1-11 классы 

Вишняков Д.А., 

Частухина И.А., 

Прокаев В.В. 

Заместитель 

директора 

3. 05.09.2024 Демонстрация видеороликов 

«Урок мира» и «Жертвам 

Беслана посвящается…» 

Радиолинейка на тему: «Чтобы 

помнили…(о трагических 

событиях, связанных с 

терактами), Оформление 

информационного стенда: 

«Терроризм-угроза общества»,  

1-11 классы Прокаев В.В. классные 

руководители, 

педагоги-

оранизаторы 



4. Октябрь Соревнования "Зарница", Акция 

«Дорога к миру», Фестиваль 

национальных культур 

"Нефтеюганск-город дружбы" 

6-8 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. 

5. Ноябрь Конкурс плакатов, рисунков « 

Нет – терроризму!» 

1-8 классы 

Прокаев В.В. Прокаев В.В. , 

классные 

руководители 

6. Декабрь Дискуссионная площадка 

«Закрытый показ», классные 

часы "День неизвестного 

солдата" 

5-11 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В., 

классные 

руководители 

7. Сентябрь, Май Уроки мира, дружбы: "Пусть 

всегда будет солнце", "В дружбе 

сила", "Дружба народов во 

время войны", "Добро и зло" 

1-11классы 

Прокаев В.В. 

Прокаев В.В. , 

классные 

руководители 

8. февраль Классные часы по теме: Люди 

мужественных профессий", "У 

подвига есть имя" 

1-11 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. , 

классные 

руководители 

9 

Март Неделя психологии "Научись 

говорить "НЕТ"", "Будь 

независим", "День Улыбки" 

3-11 классы Прокаев В.В. классные 

руководители, 

педагоги-психологи 

10. Апрель Флеш-моб "Твори добро" 1-11 классы Прокаев В.В. Прокаев В.В. 

 Май 

Просмотр фильма «А зори здесь 

тихие» (показ посвящен Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом) 8-11 классы Прокаев В.В. 

классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 28.08.2024 № 632 

 

Перечень документов, регламентирующих профилактическую работу в 

образовательной организации 

 
Папка Наименование  Срок хранения  Приложение  

01-01 Должностные инструкции социального 

педагога, педагога-психолога, классного 

руководителя, воспитателя, заместителя 

директора по воспитательной работе.  

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации  

 

02-01 Циклограммы деятельности социального 

педагога, педагога-психолога, классного 

руководителя, воспитателя, заместителя 

директора по воспитательной работе. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

03-01 Годовое планирование профилактической 

работы образовательной организации (в том 

числе социального педагога, педагога-

психолога, классного руководителя, 

воспитателя, заместителя директора по 

воспитательной работе) с участниками 

образовательных отношений по направлениям:  

1) Профилактика безнадзорности и 

правонарушений (в том числе безвестных 

исчезновений, самовольных уходов, 

социального сиротства). 

2) Профилактика табакокурения, алкоголизма, 

наркомании, употребления ПАВ. 

3) Обеспечение соблюдения прав и законных 

интересов несовершеннолетних, осуществление 

их защиты от всех форм дискриминации, 

физического или психического насилия, 

оскорбления, грубого обращения, сексуальной 

и иной эксплуатации (единые 

консультационные дни с участием служб и 

органов систем профилактики, в том числе с 

МБУК «Городская библиотека»). 

4) Профилактика ранних половых связей, 

половое воспитание и предупреждение ранней 

беременности несовершеннолетних. 

5) Профилактические мероприятия с 

учащимися, находящимися под опекой. 

6) Профилактика агрессивного поведения. 

7) Профилактика антиобщественных действий 

(в том числе хулиганство, вандализм, 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 18 



попрошайничество, воровство, участие в 

криминальных группах).   

8) Формирование законопослушного поведения 

(в том числе профилактика дорожно-

транспортного травматизма).  

9) План совместных мероприятий с органами и 

учреждениями систем профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

10) Профилактика экстремизма и 

формирование толерантной культуры 

обучающихся, противодействие религиозному 

радикализму. 

11) Профилактика суицидальных явлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03-01-1 Профилактика безнадзорности и 
правонарушений (в том числе безвестных 
исчезновений, самовольных уходов, 

социального сиротства 

Приложение 18  

03-01-2 Профилактика табакокурения, алкоголизма,  
наркомании, употребления ПАВ 

Приложение 18  

03-01-3 Обеспечение соблюдения прав и законных 
Интересов несовершеннолетних, 

профилактика жестокого обращения  

физическое или психическое насилие, 

оскорбление, грубое обращение, сексуальная и 

иной эксплуатация) (единые 

консультационные дни с участием служб и 

органов систем профилактики, в том числе с 

МБУК «Городская библиотека») 

Приложение 18  

03-01-4 Репродуктивное здоровье, профилактика 
ранних половых связей, половое воспитание и 
предупреждение ранней беременности 

несовершеннолетних 

Приложение 18  

03-01-5 Профилактические мероприятия с учащимися, 
находящимися под опекой, тяжелой 

жизненной ситуации, социально опасном 

положении 

Приложение 18  

03-01-6 Психологическое здоровье 
Участников образовательного процесса (в том 

числе профилактика агрессивного поведения) 

Приложение 18  

03-01-7 Профилактика антиобщественных действий (в 
том числе хулиганство, вандализм, 
попрошайничество, воровство, участие в 

криминальных группах) 

Приложение 18  

03-01-8 Формирование законопослушного поведения 
(в том числе профилактика дорожно- 
Транспортного травматизма) 

Приложение 18  

03-01-9 План совместных мероприятий с органами и 
учреждениями систем профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Приложение 18  



03-01-10 Профилактика экстремизма и формирование 
толерантной культуры обучающихся, 

противодействие религиозному радикализму 

Приложение 18  

03-01-11 Профилактика 
суицидальных явлений 

Приложение 18  

03-01-12 Профилактика совершения 
несовершеннолетними вымогательств, а также 
их виктимного поведения 

Приложение 18  

03-01-13 Мероприятия, направленные на развитие 
общих знаний и навыков речевой культуры 

Приложение 18  

03-01-14 Противодействие идеологии терроризма Приложение 18  

04-01 Входящая документация по профилактической 

работе, направленная для исполнения 

специалистами по профилактической работе 

(копии)  

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

05-01 Исходящая документация по профилактической 

работе, направленная специалистами по 

профилактической работе (копии)  

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

06-01 

 

Социально-педагогические паспорта классов. Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

Приложение 16 

06-02 Информация о несовершеннолетних по 

категориям девиантного поведения. 

Приложение 10 

07-01 Банк данных несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации  

Приложение 2 

07-02 Банк данных несовершеннолетних и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Приложение 2 

07-03 Банк данных несовершеннолетних и семей 

«группы риска». 

Приложение 2 

 

07-04 Индивидуальная профилактическая работа 

(маршруты, планы, программы) коррекции 

поведения несовершеннолетних, их 

дальнейшего развития. 

 

08-01 Акты посещения, справки по результатам 

посещения семей «группы риска», семей 

находящихся в социально опасном положении, 

семей находящихся в трудной жизненной 

ситуации.  

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

Приложение 17 

 

 

 

 

08-02 Информация о вновь выявленных 

несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении 

Приложение 4 

08-03 Информация о несовершеннолетних, 

совершивших самовольный уход 

Приложение 8 

08-04 Информация о фактах жестокого обращения   Приложение 9 



09-01 Документация о деятельности Совета 

профилактики безнадзорности, 

правонарушений и защите прав 

несовершеннолетних: утвержденный состав и 

график работы, протоколы заседаний, отчеты. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

 

 

 

 

09-02 Информация о несовершеннолетних, 

совершивших правонарушение, преступление 

Приложение 5 

10-01 Журналы учета индивидуальных форм работы 

специалистов, занимающихся 

профилактической работой. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

11-01 Ежедневная отчетность классных 

руководителей о посещении 

несовершеннолетними учебных занятий. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

Приложение 19  

12-01 Информация о несовершеннолетних, 

систематически пропускающих занятия без 

уважительной причины. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

Приложения 3,7  

 

 

12-02 Информация о несовершеннолетних, не 

приступившим к занятиям. 

Приложение 6  

 

13-01 Анализ работы по итогам профилактической 

работы за учебный год (классного 

руководителя, педагога-психолога, социального 

педагога, заместителя руководителя по 

воспитательной работе). 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

 

14-01 Программы и методики, направленные на 

формирование законопослушного поведения. 

Согласно 

номенклатуре дел 

образовательной 

организации 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 28.08.2024 № 632 

 

 

 Порядок учета отдельных категорий несовершеннолетних  

в образовательных организациях 

 

I.Общие положения 

1.1. Порядок учета отдельных категорий несовершеннолетних в 

образовательных организациях (далее-Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральными законами Российской Федерации от 24.07.1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 

года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушении несовершеннолетних» (далее-Закон № 120-ФЗ), от 29.12.2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее-Закон № 

273-ФЗ), письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

23.08.2021 года № 07-4715 «О направлении методических рекомендаций», 

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 29.12.2023 года № 10-п-3389 «Об учете отдельных категорий 

несовершеннолетних в образовательных организациях», постановлением 

администрации города Нефтеюганска от 27.02.2019 № 47-нп «Об утверждении 

регламента межведомственного взаимодействия субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в сфере 

выявления семейного неблагополучия и организации работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении или трудной жизненной ситуации, на территории города 

Нефтеюганска» (с изм. от 29.11.2019 № 204-нп), приказом департамента 

образования администрации города Нефтеюганска от 15.02.2024 года № 135-п 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска». 

1.2.Порядок разработан с целью совершенствования профилактической 

работы, контроля за соблюдением законодательства в области образования 

несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций, 

формирования законопослушного поведения участников образовательных 

отношений, предупреждения безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявления и устранения причин и условий, способствующих этому; принятия 

управленческих решений, направленных на организацию защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних.  

1.3.Порядок определяет деятельность образовательных организаций, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска, по организации профилактической работы и осуществлению 

учета отдельных категорий несовершеннолетних в образовательных 

организациях. 

1.4.Ключевые понятия Порядка: 



1.4.1.Несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати 

лет; 

1.4.2.Безнадзорный – несовершеннолетний, контроль за поведением 

которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со 

стороны родителей или законных представителей либо должностных лиц; 

1.4.3.Беспризорный – безнадзорный несовершеннолетний, не имеющий 

места жительства и (или) места пребывания; 

1.4.4.Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном 

положении – лицо в возрасте до восемнадцати лет, которое вследствие 

безнадзорности или беспризорности находится в обстановке представляющей 

опасность для жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его 

воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или 

антиобщественные действия; 

1.4.5.Девиантное поведение – устойчивое поведение личности, 

отклоняющееся от социальных норм, причиняющее ущерб обществу или самой 

личности, а также сопровождающееся ее социальной дезадаптацией; 

1.4.6.Обучающийся с девиантным поведением – физическое лицо, не 

достигшее возраста 18 лет, осваивающее образовательную программу, в 

отношении которого в соответствии со ст.5 Закона № 120-ФЗ проводится или 

может проводиться индивидуальная профилактическая работа.  

1.4.7.Система профилактики правонарушений – совокупность субъектов 

профилактики правонарушений, лиц, участвующих в профилактике 

правонарушений, и принимаемых ими мер профилактики правонарушений, а 

также основ координации деятельности и мониторинга в сфере профилактики 

правонарушений (далее-Система профилактики); 

1.4.8.Индивидуальная профилактическая работа – деятельность по 

своевременному выявлению обучающихся с девиантным поведением, а также 

по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению 

совершения ими правонарушений или антиобщественных действий (далее-

ИПР); 

1.4.9.Персонифицированный учет – совокупность действий (операций), 

совершаемых образовательными организациями с отдельной категорией 

несовершеннолетних (в том числе состоящих на персонифицированном 

(внутришкольном) контроле, на учетах МКДНиЗП администрации 

г.Нефтеюганска, ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску) включая сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение информации; 

1.4.10.Персонифицированный (внутришкольный) контроль – система 

индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая 

образовательной организацией в отношении обучающихся, направленная на 

предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных 

проявлений в среде обучающихся, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности и правонарушениям обучающихся, 



социально – педагогическую реабилитацию обучающихся, находящихся в 

социально – опасном положении (далее-ВШК). 

1.4.11.Учет детей, не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам учебные занятия в образовательных 

учреждениях – это система индивидуальных профилактических мероприятий, 

осуществляемая образовательной организацией в отношении обучающегося и 

семьи, которые направлены на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих пропуску учебных занятий по неуважительным причинам в 

образовательной организации. 

1.4.12.Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном 

положении, - лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности 

находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или 

здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, 

либо совершает правонарушение или антиобщественные действия; 

1.4.13.Несовершеннолетние, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации: дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-

инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие 

недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы 

вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных 

переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы 

насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в 

воспитательных колониях; дети, находящиеся в образовательных организациях 

для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, 

нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих 

специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных 

учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в малоимущих 

семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых 

объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не 

могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 

семьи; 

1.4.13.Специальные учебно-воспитательные учреждения для 

несовершеннолетних – учебные заведения для лиц, совершивших социально 

опасные деяния (правонарушения или преступления, но освобождённых по 

возрасту от уголовной ответственности); 

1.4.14.Адаптация социальная: 

1.4.14.1.Постоянный процесс активного приспособления индивида к 

условиям социальной среды;  

1.4.14.2.Результат процесса приспособления индивида условиям 

социальной среды. Соотношение этих компонентов, определяющее характер 

поведения, зависит от целей и ценностных ориентаций индивида, 

возможностей их достижения в социальной среде. 

1.4.15.Асоциальное поведение – поведение, противоречащее 

общественным нормам и принципам, выступающее в форме безнравственных 

или противоправных деяний: 



1.4.15.1.Антисоциальное (делинквентное) поведение (противоречащее 

правовым нормам, угрожающее социальному порядку и благополучию 

окружающих людей); 

1.4.15.2.Асоциальное (аморальное) поведение (уклоняющееся от 

выполнения морально-нравственных норм, угрожающее благополучию 

межличностных отношений); 

1.4.15.3.Аутодеструктивное (саморазрушительное) поведение 

(суицидальное, фанатическое, аутическое, виктимное, рискованное поведение, 

пищевая зависимость, химическая зависимость и т.д.); 

1.4.17.Профилактика правонарушений несовершеннолетних - комплекс 

социальных, психологических, педагогических и иных мероприятий, 

направленных на воспитание позитивно ориентированной личности, 

формирование культуры здорового образа жизни, ценностных ориентаций, 

укрепление психического здоровья несовершеннолетних, формирование у них 

навыков конструктивного взаимодействия с окружающими, развитие 

коммуникативных способностей. 

1.4.18.Сокращения: 

1.4.18.1.Департамент – департамент образования администрации города 

Нефтеюганска; 

1.4.18.2.ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску – отделение по делам 

несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Нефтеюганску; 

1.4.18.3.МКДНиЗП администрации г.Нефтеюганска – Муниципальная 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

города Нефтеюганска. 

1.4.18.4.ПМПК - психолого-медико-педагогический консилиум. 

 

II. Категории несовершеннолетних, подлежащих учету в 

образовательных организациях. 

 

2.1.В образовательных организациях учету подлежат следующие 

категории несовершеннолетних: 

2.1.1.Отнесенные к категориям лиц, предусмотренным пунктом 1 статьи 

5 Федерального закона № 120-ФЗ, в отношении которых органы и учреждения 

системы профилактики проводят индивидуальную профилактическую работу; 

2.1.2.Поставленные на учет с согласия руководителя образовательной 

организации, нуждающиеся в социально-педагогической реабилитации, 

оказании иных видов помощи, организации с ними работы по предупреждению 

совершения ими правонарушений и (или) антиобщественных действий (пункт 

2 статьи 5 Федерального закона № 120-ФЗ); 

2.1.3.Вовлеченные в криминальные субкультуры, объединения 

антиобщественной направленности; 

2.1.4.Проявляющие признаки девиантного, деструктивного поведения, 

аутоагрессии; 

2.1.5.Систематически пропускающие по неуважительным причинам 

занятия в образовательных организациях (от 20 учебных часов, повторяющиеся 

с временным интервалом). Систематически следует считать пропуски занятий, 



зафиксированные с определенной периодичностью или временным 

интервалом; 

2.1.6.Систематически (неоднократно в течение шести месяцев) 

допускающие неисполнение или нарушение устава образовательной 

организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 

актов образовательной организации: 

2.1.7.Совершившие самовольные уходы из семей, образовательных 

организаций с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних и иные. 

 

III Общие требования к организации учета отдельных категорий 

несовершеннолетних в образовательных организациях 

3.1.Образовательные организации выявляют несовершеннолетних с 

девиантным поведением, несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении и принимают меры по их воспитанию и получению ими 

общего образования, а также по выявлению семей, находящихся в социально 

опасном положении, и оказанию им помощи в обучении и воспитании детей, 

проводят индивидуально-профилактическую работу (подпункт 2 и 3 пункта 2 

статьи 14 Закона № 120-ФЗ). 

3.2.Индивидуальная профилактическая работа строится на принципах 

законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, 

поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к 

несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной 

информации, государственной поддержки деятельности органов местного 

самоуправления и общественных объединений по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения 

ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных 

интересов несовершеннолетних (пункт 2 статьи 2 Закона № 120-ФЗ). 

3.3.Основой для организации ИПР является персонифицированный учет. 

3.4.Цели и задачи персонифицированного учета: 

3.4.1.Цель-накопление данных о несовершеннолетних обучающихся, 

подлежащих персонифицированному учету в образовательных организациях 

(пункт 2.1 Порядка), для их использования в индивидуальной 

профилактической работе. 

3.4.2.Задачи персонифицированного учета: 

а)предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних; 

б)защита прав и законных интересов несовершеннолетних; 

в)выявление детей и семей, находящихся в социально опасном 

положении, или группе риска по социальному сиротству; 

г)оказание социально-психологической и педагогической помощи 

несовершеннолетним с отклонениями в поведении, имеющими проблемы в 

обучении; 

д)оказание адресной помощи семьям в обучении и воспитании детей. 

3.5.Персонифицированный учет ведется в форме базы данных и 

фиксируется в журнале учета отдельных категорий несовершеннолетних 

обучающихся (приложение № 11 приказа Департамента от 15.02.2024 № 135-п 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях, 



подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска»). Контроль за организацией персонифицированного учета 

возлагается на руководителя образовательной организации 

несовершеннолетних обучающихся. 

3.6.Основания постановки на персонифицированный учет 

несовершеннолетних обучающихся:  

3.6.1.Постановления служб системы профилактики города 

Нефтеюганска; 

3.6.2.Решение совета профилактики образовательной организации.  

3.7.Основаниями снятия несовершеннолетних обучающихся с 

Персонифицированного учета в образовательной организации являются: 

3.7.1.устранение причин и условий, ставших основаниями для 

Персонифицированного учета, положительная динамика в поведении, и 

устойчивость результата профилактической работы; 

3.7.2.прекращение образовательных отношений между образовательной 

организацией и несовершеннолетним обучающимся/родителями (законными 

представителями); 

3.7.3.перевод/выбытие несовершеннолетнего, подлежащего 

Персонифицированному учету, в иную образовательную организацию. В 

случае необходимости продолжения проведения в отношении 

несовершеннолетнего индивидуальной профилактической работы, информация 

официальным письмом (с приложением материалов на несовершеннолетнего), 

в 3-дневный срок, направляется в образовательную организацию, в которой 

несовершеннолетний продолжит обучение; 

3.7.4.достижение возраста 18 лет; 

3.7.5.постановления МКДНиЗП по городу Нефтеюганску о прекращении 

межведомственной программы индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетнего (далее-Постановления). Постановления не 

являются руководством к действию ОДН ОМВД России по городу 

Нефтеюганску; обязательны для исполнения образовательными организациями 

3.7.6.постановления ОДН ОМВД России по городу Нефтеюганску о 

прекращении индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетнего (пункт 57 приказа от 15.10.2013 года № 845 «Об 

утверждении инструкции по организации деятельности подразделений по 

делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации»);  

3.8.Механизм учета отдельных категорий несовершеннолетних 

обучающихся.  

3.8.1.Поступившие в образовательную организацию из органов и 

учреждений системы профилактики сведения об отнесении 

несовершеннолетних к категориям лиц, установленным пунктом 1 статьи 5 

Федерального закона № 120-ФЗ, постановления МКДНиЗП по г.Нефтеюганску 

с поручениями об организации индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних незамедлительно передаются лицу, 

ответственному за ведение учета, для внесения в возможно короткие сроки (не 

более трех рабочих дней с момента регистрации информации в 

образовательной организации) в Журнал учета отдельных категорий 

несовершеннолетних обучающихся, в отношении которых проводится 



индивидуальная профилактическая работа в образовательной организации 

(приложение № 11 приказа Департамента от 15.02.2024 № 135-п «Об 

организации профилактической работы в образовательных организациях, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска») (далее-Журнал учета). 

3.8.2.В случае поступления в образовательную организацию информации 

о выявлении несовершеннолетних, указанных в пункте 2.1 Порядка, в случае 

непосредственного выявления сотрудниками образовательной организации 

указанных несовершеннолетних, социальный педагог, педагог-психолог 

образовательной организации либо классный руководитель обучающегося 

несовершеннолетнего в соответствии с локальным нормативным актом 

образовательной организации направляют руководителю образовательной 

организации или в совет профилактики образовательной организации 

обоснованное представление о необходимости персонифицированного 

(внутришкольного) контроля несовершеннолетнего, в соответствии с 

приложением 1 к Порядку. 

3.8.3.Представление о необходимости (прекращения, в соответствии с 

приложением 2 к Порядку) персонифицированного (внутришкольного) 

контроля несовершеннолетних рассматривается советом профилактики 

образовательной организации не позднее десяти дней с момента его получения. 

3.8.4.По результатам рассмотрения указанного представления может 

быть вынесено одно из следующих решений: 

-о персонифицированном (внутришкольном) контроле 

несовершеннолетнего и организации с ним индивидуальной профилактической 

работы, направленной на устранение причин, послуживших его основанием; 

-о нецелесообразности персонифицированного (внутришкольного) 

контроля несовершеннолетнего. 

3.8.5.В случае принятия решения о постановке несовершеннолетнего на 

персонифицированный (внутришкольный) контроль и организации с ним 

индивидуальной профилактической работы, направленной а устранение 

причин, послуживших его основанием, информация о несовершеннолетнем, 

подлежащем учету, передается лицу, ответственному за ведение учета, для 

внесения в Журнал учета. 

3.8.6.Образовательные организации на заседаниях совета профилактики 

утверждают комплекс мероприятий включающий психолого-педагогическую, 

медицинскую и социальную помощь в рамках ИПР.  

3.9.Для обеспечения комплекса мероприятий базе образовательной 

организации может быть создан психолого-медико-педагогический консилиум 

(письмо Минобразования РФ от 27 марта 2000 г. № 27/901-6 «О психолого-

медико-педагогическом консилиуме образовательного учреждения»). 

3.10.Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь в 

образовательной организации включает (ст. 42 Закона № 273-ФЗ): 

3.10.1.Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их 

родителей или иных законных представителей и педагогических работников; 

3.10.2.Коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с 

обучающимися, логопедическую помощь обучающимся; 

3.10.3.Комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий; 



3.10.4.Помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и 

социальной адаптации.  

3.11.ИПР в отношении семей несовершеннолетних, в том числе 

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, 

образовательные организации проводят в случае неисполнения обязанностей 

по воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно 

влияющему на поведение несовершеннолетних либо жестокое обращение с 

ними (пункт 2 статьи 5 Закона № 120-ФЗ). 

3.12.Основаниями для организации ИПР с отдельной категорией 

несовершеннолетних и семьями несовершеннолетних являются (статья 6 

Закона № 120-ФЗ):  

3.12.1.Заявление несовершеннолетнего либо его родителей (законных 

представителей) об оказании им помощи по вопросам, входящим в 

компетенцию органов и учреждений системы профилактики. 

3.12.2.Приговор, определение или постановление суда. 

3.12.3.Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа 

дознания или начальника органа внутренних дел. 

3.12.4.Документы, определенные Законом № 120-ФЗ, как основания 

помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики. 

3.12.5.Заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения 

системы профилактики, по результатам проведенной проверки жалоб, 

заявлений или других сообщений. 

3.12.6.Решение о признании несовершеннолетнего и (или) семьи 

находящимся в социально опасном положении и проведению индивидуальной 

профилактической работы принимается муниципальной комиссией в форме 

постановления.  

3.13.Срок проведения ИПР а также сроки промежуточного контроля 

определяются в отношении каждого несовершеннолетнего, указанного в 

пункте 2.1 Порядка, и (или) каждой семьи, находящимся в социально опасном 

положении, на основании: 

3.13.1.Оценки обстоятельств, ставших причиной для признания их 

находящимися в социально опасном положении; 

3.13.2.Сроков, необходимых на реализацию мероприятий, направленных 

на устранение причин и условий, обусловивших положение 

несовершеннолетнего и (или) семьи как социально опасное. 

3.14.В случае, если ИПР проводится на основании заявления 

несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей, 

она может быть прекращена также на основании заявления указанных лиц.  

3.15.Обработка, в том числе автоматизированная, персональных данных 

несовершеннолетних в отношении которых проводится ИПР, осуществляется в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных». 

3.16.В целях упорядочения деятельности по организации ИПР с 

несовершеннолетними обучающимися, в том числе их персонифицированного 

учета, образовательная организация вправе принять локальный нормативный 

акт, определяющий порядок ее осуществления (статья 30 Закона № 273-ФЗ). 



3.17.При разработке и принятии локального нормативного акта, 

определяющего порядок осуществления ИПР с несовершеннолетними 

образовательная организация должна учитывать положения пункта 2 статьи 14, 

а также положения статьи 15 Закона № 120-ФЗ. 

3.18.В ходе организации ИПР образовательным организациям 

рекомендуется взаимодействовать с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

городе Нефтеюганске, представителями общественных объединений, 

занимающихся воспитанием, обучением несовершеннолетних, защитой их 

прав и законных интересов, организующих спортивную, культурно-

просветительскую и иную работу с несовершеннолетними. 

3.19.На несовершеннолетних, состоящих на персонифицированном 

учете, оформляется пакет документов учетно-профилактической работы, в 

который заносятся сведения о несовершеннолетнем, его семье и условиях его 

проживания, о индивидуально-профилактической работе с 

несовершеннолетним, о мерах, принятых образовательной организацией.  

3.20.Состав документов учетно-профилактической работы: 

3.20.1.Копия приказа о постановке на персонифицированный учет. 

3.20.2.Информация о постановке на учет в ОДН ОМВД России по городу 

Нефтеюганску, в МКДН и ЗП администрации города Нефтеюганска. 

3.20.3.Сведения об информировании родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего о постановке на персонифицированный 

учет. 

3.20.4.Акт о закреплении куратора за обучающимся 

несовершеннолетним. 

3.20.5.Акты обследования семейно-бытовых условий. 

3.20.6.Характеристика обучающегося, семьи, составленная 

ответственными специалистами образовательной организации (оформляется не 

реже одного раза в три месяца с отражением динамики произошедших 

изменений в поведении) в соответствии с приложением 3 к порядку 

3.20.7.Сведения о динамике успеваемости несовершеннолетнего в 

течение учебного года. 

3.20.8.Сведения о пропусках учебных занятий обучающимся в течение 

учебного года (с указанием причины отсутствия). 

3.20.9.Результаты диагностик, анкетирования, тестирования 

несовершеннолетнего. 

3.20.10.Рекомендации педагога-психолога классному руководителю, 

социальному педагогу, педагогам по работе с несовершеннолетним, сведения 

об их реализации. 

3.20.11.Отчеты, служебные записки, докладные сотрудников 

образовательной организации и иные документы, свидетельствующие о 

проводимой с несовершеннолетним работе. 

3.20.12.Сведения об организации воспитательной работы, общественно-

полезной, культурно-досуговой деятельности, кружковой занятости 

несовершеннолетнего в образовательной организации, организациях 

дополнительного образования и иных, участии в деятельности детских и 



молодежных общественных организациях, движениях, ученическом 

самоуправлении. 

3.20.13.Сведения о принятых решениях, примененных мерах воздействия 

в отношении несовершеннолетнего по итогам рассмотрения материалов на 

заседаниях Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

3.20.14.Документы, свидетельствующие о возможности снятия 

обучающего с Персонифицированного учета в образовательной организации 

(ходатайства о снятии с персонифицированного учета). 

3.20.15.Индивидуальные планы психолого-педагогического, социального 

сопровождения и профилактических мероприятий. 

 

IV.Обязанности специалиста ответственного за организацию и 

ведение персонифицированного учета 

4.1.Ответственность за организацию и ведение персонифицированного 

учета (постановка, снятие, оформление соответствующей документации, 

взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) возлагается приказом 

образовательной организации на специалиста, ответственного за организацию 

и координацию профилактической работы в образовательной организации. 

4.2.Обработка, в том числе автоматизированная, персональных данных 

осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».  

4.3.Межведомственное уведомление органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том 

числе координация межведомственного взаимодействия с органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при выявлении отдельной категории 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении. 

4.4.Осуществление уведомления согласно постановлению 

администрации города Нефтеюганска № 47-нп от 27 февраля 2019 «Об 

утверждении регламента межведомственного взаимодействия субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в сфере выявления семейного неблагополучия и 

организации работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, на 

территории города Нефтеюганска» (с изм. от 29 ноября 2019 № 204-нп). 

4.5.Предоставление отчетной документации в органы и учреждения 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 


		2025-05-30T16:14:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"




